
令和４年度　公益財団法人藤井国際奨学財団　事業報告

（令和4年4月1日～令和5年3月31日）

１. 公益財団法人の届出など

１）内閣府へ　　事業報告書・決算書などの提出(電子申請)         　　　  （R4. 6.25）
２）内閣府へ　　事業計画などの提出(電子申請) 　　 　     　　 　     　    　　　　（R5. 3.28）

２. 財団の運営

１) 理事会(書面決議)　　　　　  　　　　　　　　　　　        　　　   （R4. 5.12）

　　　　　　令和3年度事業報告と収支決算の承認

　　　　　　令和4年度(2022年度)定時評議員会開催日程の決定

　　　　　　定時評議員会への理事及び監事等役員候補者の推薦決定

　　　　　　次期奨学生選考委員の予選選任の決定

　　　　　　定時評議員会における役員全員再任時の次期代表理事に

　　　　　　　藤井訓広氏の予選選任の決定

　　　　　　エスケー化研㈱株式議決権の行使について決定

　　　　　　令和5年度(2023年度)奨学生の採用数・選考時期等決定

　　　　　　代表理事の業務執行状況の報告承認

２) 令和4年度(2022年度)定時評議員会(書面決議)  　　　　　 　　　 　 　 （R4. 6. 3）

　　　　　　令和3年度決算報告の承認

       　　 藤井訓広、越智光一、竹谷邦夫 ３氏の理事選任と小礒ゆかり氏の監事選任

　　　　　　令和3年度の事業報告

　　　　　　令和4年3月4日理事会及び令和4年5月12日理事会の議決事項の報告

　　　　　　代表理事の業務執行状況の報告

３）令和5年度奨学生選考委員会

　　　　　　奨学生WEB選考委員会　令和5年度奨学生のWEB書類選考  　　　  （R4.11. 9）

　　　　　　奨学生選考委員会　令和5年度奨学生の面接選考  　   　　　   （R4.11.26）

４）理事会(令和5年度事業計画等の決定)           　　　　　    　　　 　（R5. 3. 7）

　　　　　　今後の収入見通しと収支計画案等の承認

            奨学金支給規程改訂の承認

　　　　　　令和5年度事業計画・収支予算案等の承認

　　　　　　令和5年度奨学生決定の承認

　　　　　　代表理事の業務執行状況の報告承認

３. 令和5年度奨学生の募集と選考

１）指定大学へ令和5年度奨学生募集要項発送　　　　 　   　     　　　    （R4 .6.20）

２）令和5年度奨学生　WEB書類選考　　　　                     　　　　　 （R4.11. 9）

３）令和5年度奨学生　面接最終選考                        　　　        （R4.11.26）

４）令和5年度奨学生 (継続12名＋新規23名＋補欠繰上4名)の承認   　 　　　 （R5. 3. 7）

５）令和5年度奨学生　最終決定（継続12名の進学確認）　　　    　　　   　（R5. 4. 1） 　　    　　　

４. 奨学事業活動
１）奨学金の給付　　　①4/15　②7/15　③10/21　④1/20　に振り込みを実行

２）奨学生交流会開催　　                                      　　　    （R4.10.15）

　　新型コロナウイルス感染防止対策を徹底したうえで３年ぶりに対面での

　　交流会を開催、文化交流を深めた。

３）卒業後のサポート
　　学年末レポートと卒業生個人カードを提出させた。　　　　　 　　　  　 (R5. 3)　
　　学年末試験成績書、卒業証明書あるいは修了証明書を提出させた。　　　  (R5. 3)

５. 広報活動
１）ホームページを改訂（令和3年度事業報告と決算報告を追加）　     　　　　　   (R4. 7)
２）かけはし14号を発刊　　　　　　　　　　　　　　　　   　　　 　　　　　      (R5. 2)

尚、令和４年度の事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施工規則」第34条
第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので作成しない。



令和４年度　公益財団法人藤井国際奨学財団　貸借対照表
　　　　　令和5年3月31日現在

（単位：円）

　　　　　　　　　科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減
Ⅰ 資産の部

１． 流動資産
現金預金 4,829,005 4,454,500 374,505

流動資産合計 4,829,005 4,454,500 374,505

２． 固定資産
（1）基本財産

投資有価証券
エスケー化研(株)株式 1,490,580,000 1,238,770,000 251,810,000
四国興産(有)株式 6,000,000 6,000,000 0

普通預金　りそな銀行 1,935,970 1,935,970 0
基本財産合計 1,498,515,970 1,246,705,970 251,810,000

（２）特定資産
奨学事業基金

定期預金 330,000,000 340,000,000 △ 10,000,000
普通預金 16,845,965 6,845,965 10,000,000

奨学金支払準備資金
普通預金 28,600,000 0 28,600,000

特定資産合計 375,445,965 346,845,965 28,600,000
固定資産合計 1,873,961,935 1,593,551,935 280,410,000
資産合計 1,878,790,940 1,598,006,435 280,784,505

Ⅱ 負債の部
１. 流動負債

預り金 0 0 0

負債合計 0 0 0

Ⅲ 正味財産の部
１． 指定正味財産

寄付金 1,545,361,935 1,293,551,935 251,810,000
指定正味財産合計 1,545,361,935 1,293,551,935 251,810,000

　（うち基本財産への充当額） (1,498,515,970) (1,246,705,970) 251,810,000
　（うち特定資産への充当額） (46,845,965) (46,845,965) 0

２． 一般正味財産
一般正味財産 333,429,005 304,454,500 28,974,505

　（うち基本財産への充当額） 0 0 0
　（うち特定資産への充当額） (328,600,000) (300,000,000) 28,600,000
正味財産合計 1,878,790,940 1,598,006,435 280,784,505
負債及び正味財産合計 1,878,790,940 1,598,006,435 280,784,505



令和４年度　公益財団法人藤井国際奨学財団 　正味財産増減計算書
　　　　　令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（単位：円）

　科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減
Ⅰ 一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部
（1）経常収益

①基本財産運用益
受取利息 0 0 0
受取配当金 45,920,000 13,520,000 32,400,000

②特定資産運用益
受取利息 272,000 306,000 △ 34,000

③受取寄付金
受取寄付金振替額 0 3,380,000 △ 3,380,000

④一般財産運用益
受取利息 244 174 70

経常収益計 46,192,244 17,206,174 28,986,070
（2）経常費用

①事業費 (15,797,672) (15,921,862) △ 124,190
奨学金支給 14,520,000 15,120,000 △ 600,000
奨学生旅費交通費 246,320 0 246,320
研修・交流会費 382,276 340,560 41,716
機関誌作成費 33,864 16,860 17,004
給料手当 0 0 0
福利厚生費 0 0 0
支払家賃 0 0 0
運搬通信費 50,275 68,474 △ 18,199
会議費 27,460 380 27,080
旅費交通費 78,864 4,680 74,184
消耗品費 0 0 0
事業諸謝金 367,521 267,288 100,233
事業支払手数料 75,790 0 75,790
雑　　費 15,302 103,620 △ 88,318

②管理費 (1,420,067) (1,257,056) 163,011
会議費 16,980 0 16,980
旅費交通費 11,680 1,590 10,090
運搬通信費 185,387 139,010 46,377
給料手当 0 0 0
福利厚生費 0 0 0
公租公課 1,912 600 1,312
消耗什器備品費 44,727 11,616 33,111
消耗品費 77,586 42,448 35,138
図書費 25,274 12,618 12,656
諸謝金 66,822 89,096 △ 22,274
顧問報酬 660,000 660,000 0
家賃 264,000 264,000 0
支払手数料 4,400 5,500 △ 1,100
雑費 61,299 30,578 30,721

　　経常費用計 17,217,739 17,178,918 38,821
0

評価損益等調整前当期計上増減額 28,974,505 27,256 28,947,249
基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0
投資有価証券評価損益等 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 28,974,505 27,256 28,947,249

2. 経常外増減の部
（１）経常外収益 0 0 0
（２）経常外費用 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0 0 0

　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 28,974,505 27,256 28,947,249
　　　　　　　　一般正味財産期首残高 304,454,500 304,427,244 27,256
　　　　　　　　一般正味財産期末残高 333,429,005 304,454,500 28,974,505

Ⅱ 指定正味財産増減の部
基本財産運用益

受取利息 0 0 0
受取配当金 45,920,000 13,520,000 32,400,000

基本財産評価益
基本財産評価益 251,810,000 0 251,810,000

基本財産評価損
基本財産評価損 0 △ 67,600,000 67,600,000

一般正味財産への振替額 45,920,000 16,900,000 29,020,000
　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 251,810,000 △ 70,980,000 322,790,000
　　　　　　　　指定正味財産期首残高 1,293,551,935 1,364,531,935 △ 70,980,000
　　　　　　　　指定正味財産期末残高 1,545,361,935 1,293,551,935 251,810,000

Ⅲ 正味財産期末残高 1,878,790,940 1,598,006,435 280,784,505



令和４年度　公益財団法人藤井国際奨学財団　正味財産増減計算書　内訳表
　　　　　令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（単位：円）
　科　　　　　　　　　目 公益目的事業会計

法人会計
内部取
引消去

合計
奨学金給付事業 共通 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１． 経常増減の部

（1）経常収益
①基本財産運用益

受取利息 0 0 0 0
受取配当金 42,246,400 42,246,400 3,673,600 45,920,000

②特定資産運用益
受取利息 250,240 250,240 21,760 272,000

③受取寄付金
受取寄付金振替額 0 0 0 0

④一般財産運用益
受取利息 224 224 20 244

経常収益計 42,496,864 42,496,864 3,695,380 46,192,244
（2）経常費用

①事業費 (15,797,672) (15,797,672) (15,797,672)
奨学金支給 14,520,000 14,520,000 14,520,000
奨学生旅費交通費 246,320 246,320 246,320
研修・交流会費 382,276 382,276 382,276
機関誌作成費 33,864 33,864 33,864
給料手当 0 0 0
福利厚生費 0 0 0
支払家賃 0 0 0
運搬通信費 50,275 50,275 50,275
会議費 27,460 27,460 27,460
旅費交通費 78,864 78,864 78,864
消耗品費 0 0 0
事業諸謝金 367,521 367,521 367,521
事業支払手数料 75,790 75,790 75,790
雑　　費 15,302 15,302 15,302

②管理費 (1,420,067) (1,420,067)
会議費 16,980 16,980
旅費交通費 11,680 11,680
運搬通信費 185,387 185,387
給料手当 0 0
福利厚生費 0 0
公租公課 1,912 1,912
消耗什器備品費 44,727 44,727
消耗品費 77,586 77,586
図書費 25,274 25,274
諸謝金 66,822 66,822
顧問報酬 660,000 660,000
家賃 264,000 264,000
支払手数料 4,400 4,400
雑費 61,299 61,299

　　経常費用計 15,797,672 15,797,672 1,420,067 17,217,739
0

評価損益等調整前当期経常増減額 26,699,192 26,699,192 2,275,313 28,974,505
基本財産評価損益等 0 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 26,699,192 26,699,192 2,275,313 28,974,505

2. 経常外増減の部
（１）経常外収益 0 0 0 0
（２）経常外費用 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0
他会計振替額 0 0 0 0

　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 26,699,192 26,699,192 2,275,313 28,974,505
　　　　　　　　一般正味財産期首残高 274,791,059 274,791,059 29,663,441 304,454,500
　　　　　　　　一般正味財産期末残高 301,490,251 301,490,251 31,938,754 333,429,005

Ⅱ 指定正味財産増減の部
基本財産運用益

受取利息 0 0 0 0
受取配当金 42,246,400 42,246,400 3,673,600 45,920,000

基本財産評価益
基本財産評価益 231,665,200 231,665,200 20,144,800 251,810,000

基本財産評価損
基本財産評価損 0 0 0

一般正味財産への振替額 42,246,400 42,246,400 3,673,600 45,920,000
　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 231,665,200 231,665,200 20,144,800 251,810,000
　　　　　　　　指定正味財産期首残高 1,146,969,492 1,146,969,492 146,582,443 1,293,551,935
　　　　　　　　指定正味財産期末残高 1,378,634,692 1,378,634,692 166,727,243 1,545,361,935

Ⅲ 正味財産期末残高 1,680,124,943 1,680,124,943 198,665,997 1,878,790,940



　財務諸表に対する注記

２４年度より、公益法人会計基準（平成２０年４月内閣府公益認定等委員会　平成２１年１０月１６日改正）
　　を適用している。

１． 重要な会計方針について
(1) 投資有価証券（基本財産）の評価方法について

①長期 国債の評価は償却原価法
②ｴｽｹｰ化研㈱株式の評価は決算日の市場価格に基づく時価法によっている
③四国興産有限会社の株式は非上場株式であり、額面価額で表示している

(2) 棚卸資産及び減価償却の対象となる資産は保有していない
２． 会計方針の変更

当期中において、会計方針の変更は行っていない。
３． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次の通りである （単位：円）

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
　　現金預金 1,935,970 1,935,970
　　投資有価証券
　　　　　株　　　式(ｴｽｹｰ化研㈱) 1,238,770,000 251,810,000 1,490,580,000
　　　　　株　　　式(四国興産㈲) 6,000,000 6,000,000

小計 1,246,705,970 251,810,000 0 1,498,515,970
特定資産
   奨学事業基金
　　　　 定期預金 340,000,000 10,000,000 330,000,000
　　　　 普通預金 6,845,965 10,000,000 16,845,965
　 奨学金支払準備資金
　　　　 普通預金 0 28,600,000 28,600,000

小計 346,845,965 38,600,000 10,000,000 375,445,965
合　　　計 1,593,551,935 290,410,000 10,000,000 1,873,961,935

４． 基本財産及び特定資産財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである （単位：円）

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応する
額）

基本財産
　　現金預金 1,935,970 1,935,970 ― ―

　　投資有価証券
　　　　　株　　　式(ｴｽｹｰ化研㈱) 1,490,580,000 1,490,580,000 ― ―

　　　　　株　　　式(四国興産㈲) 6,000,000 6,000,000 ― ―

小計 1,498,515,970 1,498,515,970
特定資産
   奨学事業基金
　　　　 定期預金 330,000,000 30,000,000 300,000,000 ―

　　　　 普通預金 16,845,965 16,845,965 ―

　 奨学金支払準備資金
　　　　 普通預金 28,600,000 ― 28,600,000 ―

小計 375,445,965 46,845,965 328,600,000
合　　　計 1,873,961,935 1,545,361,935 328,600,000

５． 担保に供している資産は無い
６． 減価償却の対象となる固定資産は保有していない
７． 貸倒引当の対象となる債権は無い
８． 保証債務等の偶発債務は無い
９． 満期保有目的の債権は無い
10. 補助金等の受け入れは無かった
11. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は次のとおりである（単位：円）
内　　　　　　容 金額

経常収益への振替額
　　　寄附者等の使途の指定に従った指定解除額 45,920,000

合　　　　計 45,920,000
1２. 関連当事者との取引はない
1３. 重要な後発事象は生じていない



附　属　明　細　書

１．基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金は計上していない。



令和４年度　公益財団法人藤井国際奨学財団　財産目録
令和5年3月31日現在

(単位：円）

貸借対照科目 場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金 手元保管 運転資金として 169,810

普通預金 りそな銀行茨木西支店 運転資金として 4,659,195

流動資産合計 4,829,005

（固定資産）

基本財産 普通預金 りそな銀行茨木西支店
運用益を公益目的事業
並びに法人管理業務の
財源のため使用

1,935,970

投資有価証券 エスケー化研(株)株式 1,490,580,000

投資有価証券
(注1)

四国興産(有)株式 6,000,000

特定資産

奨学事業基金 定期預金
運用益を公益目的事業
並びに法人管理業務の
財源のため使用

300,000,000

りそな銀行茨木西支店

定期預金

公益目的事業並びに法
人管理業務の財源のため
使用

30,000,000

りそな銀行茨木西支店

普通預金 16,845,965

りそな銀行茨木西支店

奨学金支払準備
資金

普通預金 奨学事業の積立資産であ
り、特定費用準備資金と
して管理されている預金
である

28,600,000

りそな銀行茨木西支店

固定資産合計 1,873,961,935

資産合計 1,878,790,940

（流動負債）

預り金 源泉税 0

預り金 社会保険料本人負担額 0

流動負債合計 0

負債合計 0

正味財産 1,878,790,940

(注1):四国興産(有)の株式は未上場株式の為、額面金額で記載している


